## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,  
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

5. Legis scopus. De tribus statibus generis humani sub natura, sub lege, &  
sub gratia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13650**

Legis scopus. De tribus statibus generis humani,  
sub natura, sub lege, & sub gratia.

## CAPUT QUINTVM.

**H**Ic ergò secundum Pelagianos est legis data scopus, ut sanitas morbis, & moribus delinquentium per legem afferatur. Expressit hoc improbante licet vehementer Augustino idem ille Julianus

*Liber. 2. cit.  
f. 281.**Rom. 3.**Rom. 7.*

Cum Pelagiani ab ista nimia naturæ & liberi arbitrij defensione repellentur, per quam supra diximus eos omnem justitiam, iustitiæq; perfectionem angelicam ac divinam, naturalibus humanae naturæ ac liberi arbitrij viribus, (quas Deus videlicet gratis dederat) a scriptis non facile invenire potuerunt, cur natura illa que sine peccato, sine vitio, sine pena, integra & fortis nascitur, aliud adjutorium, atque hoc ipsum non nisi legis doctrina q; e postularet. Cui necessitatibus naturæq; imbecilitati ut aliquod velum dogmate suo salvo pretenderent, tres in humano genere status commenti sunt, unus sub lege naturæ,

A alterum sub lege Moysi, tertium denique sub gratia, illa nempe quæ propriæ Christi dicitur. Nam alioquin & natura secundum ipsos, & lex ipsa Moysis gratia vocatur, et si non propria Christi. Sub lege naturæ vixisse docent homines primos usque ad tempus date legis. Tunc enim propter illam primæ conditionis integratatem, nulla omnino gratia nisi natura indiguisse, ex qua propter vigorem naturalis legis naturalemque arbitrij libertatem, quam homini Deus creando contulisset iustè sancte que vivere possent, & omnia mandata Dei facile custodire si vellet. Sic ergò quod ante generaliter per omnes hominum astatates, ubique locorum per solam illam primam naturæ, & liberi arbitrij gratiam fieri posse docuerant, ad solam illam primorum hominum vitam mitigando restrinxerunt. Audi ipsos differentes, atque ita dividentes tempora Pelagianos, ut

B dicenter: Primum vixisse tūtlos homines ex natura, deinde sub lege, tertio sub gratia. Ex natura seculi orig. c. 26. ab Adam tam longa astatate quæ lex nondum erat data. Tunc enim, aiunt, duce ratione cognoscatur creator, & u. malitodium esset vivendum scriptum gereretur in cordibus, non lege litteræ sed naturæ. Et luculentius ipsem Pelagius: Nec illud est pars In Epist. ad vnum argumentum ad comprobandum naturæ bonum. Dicit. quod illi primi homines per tot annorum spatiis absque ulla admonitione legis fuerint, non utique quod Deo aliqua do creatura sua cura non fuerit, sed quia se talem sciebat hominem fecisse naturam, ut eis pro lege ad exercendam iustitiam sufficeret. Quod non mirum esse sentiunt, eo quod sicut apud Prosp. sperum dicunt.

*Lex insita cordibus, intus  
Hoc moveat quod scripta foris.*

*Carm. de  
ingrat.*

**A**ddunt vero, peccandi licentiam & consuetudinem magis paulatim magisq; invaserunt. Ex quo factum sit, ut natura à teneris educatione depravata exemplisq; corrupta, legis instructione poliri debuerit, & veluti lima ignorantiae rubigo deteri, ut naturali integritati restituta, vi legis iustitiam implere sufficeret. Hunc esse secundum hominis sub lege Moysi statum. Quando ait Pelagius, recentioris adhuc naturæ usus viguit, nec humanae rationi velut quandam caliginem, longus usus peccandi obduxit, sine lege dimissa est natura, ad quam Dominus nūnquam virgines

Abrutam, & qualam ignorantie rubigine infectam, libram legis abstinuit, ut huius frequenti admonitione expoliaretur, & al suam posset redire fulgore. Et in Commentarijs in Epistolas: Pone lex in obliuione In. 7. Rom. et nat. aliud, que sive regebat quod sit peccatum, id. n. 18. circlex litteræ superindicata est, ut commonearet oblitos. Subscribunt magistri sive verbis discipuli: Verum, inquit, viciatis moribus ubi capit non Lib. de grat. sufficere naturam iam decolor, lex ei addita est, qua velut Christi c. 26. lima fulgori pristino, detrita rubigine redderetur. Vnde Prosper Pelagianorum jam prostratorum voces Semi-Pelagianis præformans canit:

*Dicite multos*

*Arte & sponte sua sanctos ab origine mundi  
Absque Deo placuisse Deo.*

*Lib. de in-  
grat. c. 25.*

**E**cce habes statum legis naturæ.

*Decretaque legis*

*Tunc data cum pejor mos & corruptior aetas,  
Terror instanti, & formidine legis egeret.*

*Dicite*

Dicte plebentes apices mortisque ministros  
Hoc expresse operis, quod gratia vidificatrix.

**E**cce habes statum sub lege. Ex quibus si. In 3. Galat. n. 3. **V**trumque breviter tangit Pelagius: Lex, inquit, propter data est ut n's non transgredi vel cogere vel docere, usque dum Christus veniret. Sic enim exponit illud Apolto; Propter transgressionem posita est (lex) donec veniret semper cuius proposita.

Adiiciunt denique, cum propter nimiam humani generis corruptionem, que peccandi consuetudine inoleverat, lex non sufficeret amplius ad iustificandum, ad implendam mandatorum iustitiam, Christus tanquam tanti mali Lib. de grat. medicus venit qui homines aduentus sui medicina sanaret; Pelagius: Sed posteaq; iam nimia peccandi consuetudo prevaluit, cui sananda lex parum vult, Christus advenit, & tanquam morbo de p. ratismo, non per discipulos sed per seipsum medicus ipse subvenit. Et in Commentariis, Christum venientem.